La casa que esta a exida de la porta d'Alquibla a man detra, da de trudo II morabetins. El altra casa quel esta de costa, X sueldos de loguero. El

altra casa de costa, I morabetin de treudo. Lo banquet de sabatero da X sueldos de loguero. La casa de Johan Piment da II morabetins de treudo. Altras casas a la cantonera del palacio de do Artal d'Arruzella da IIII sueldos. Altras casas costa lo palacio que da XII dineros e afronta el muro. E dos vynas. E una tenda de l'alfasera que da XL sueldos. E una tanaria a la porta de Benahiam, que costa de tapiar XI sueldos e VII dineros.

Esto fo en mayo, era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

356

1236, julio, 6

Los cabildos de Huesca y de Jaca, en presencia de Guillermo, procurador de la iglesia de Tarragona, asignan las rentas de que dispondrá el obispo García tras su renuncia.

A. 2-206. Carta partida por ABC.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod cum venerabilis G., Terrachonensis ecclesie procurator, iuxta mandatum domini pape ad Oscensem ecclesiam personaliter accessisset reverendo patre G., Oscensi episcopo, decrepito ut pote in senio constituto persone proprie quantum ad regimen temporalis amministrationis proprium cognoscente defectum et se non habilem ad onus amministrationis de cetero sustinendum post ipsius spontaneam resignationem amministrationis sive cessionem factam in presencia dicti procuratoris et Capituli Oscensis, idem procurator cum nobis Oscensis et Iaccensis Capitulis, super provisione determinanda episcopo predicto ut [...] posuit specialem. Unde consideratis circumstantiis et persona episcopi que dinoscitur in senio constituta. Considerata etiam ipsius spontanea cessione ac scandalo et discordia que in adventu successoris qui erat subtracta dilacione qualibet assumendo poterant suboriri in promptu necnon et aliis que super hoc fuerant attendenda, communicato consilio et assensu utiusque Capituli supradicti reservataque in omnibus summi pontificis voluntate iuxta assignationem dicti procuratoris quam salva voluntate domini pape terminandam, decrevit provisionem

sibi duximus concedendam de qua declinans paupertatis oprobium sibi competenter provideat in expensis. Huiusmodi autem provisionem ab ipso procuratore ad preces et nostram instantiam assignatam presenti pagine duximus inferendam castrum, videlicet, de Fagnenas cum suis iuribus et terminis universis et omnes proventus sive redditus omnesque iura que dominus episcopus et ecclesia Oscensis in villa de Brisen debet habere ac percipere consuevit. Ecclesiam etiam de Berbegal cum omnibus iuribus ad mensam episcopi pertinentem et villam de Banares cum iuribus omnibus que ad mensam canonicorum dinoscitur pertinere domos in super novas que sunt Prepositure et site ante hostium de Algori, vineas etiam, ortos et campos que idem episcopus emit ad opus ecclesie Sancte Marie de Salis et eidem ecclesie cum instrumento dinoscitur concessisse, que quidem vinee, orti et campi, domus similiter et villa de Banares, post eius obitum ad Oscensem Preposituram libere revertantur duas quo portiones sive manuales prebendas percipiat idem episcopus dum in Oscensis aut laccensis ecclesiis residebit. Hanc quidem provisionem quantum in nobis est nos Capitulum Oscensem et laccensem sibi concedimus et laudamus iuxta assignationem predictam, promittentes nos eam ratam et firmam habituros dum dicto episcopo fuerit vita comes et ad hec omnia quoadvixerit pacifice possidenda ipsum iuvare; promittimus ita quod per nos vel per interpositam personam numquam contraveniemus. Et ad maiorem huius provisionis firmitatem omnia supradicta et singula sacramenti a nobis corporaliter prestiti religione vallamus.

Actum est hoc pridie nonas iulii, anno Dominice Incarnationis M.^o CC.^o XXX.^o sexto.

(Primera columna)

Eg[+o] [...] [Terr]achonensis ecclesie subscribo.

Ego Petrus Petri, prior [Oscensis, pro] me et pro toto Capitulo hoc sig+num facio.

Ego Martinus, laccensis prior, pro me et pro toto laccensi Capitulo hoc sig+num facio.

Ego A., Oscensis prepositus, hoc sig+num facio.

Ego E. de Novals, camerarius Oscensis, hoc sig+num facio.

Ego Montesius, archidiaconus de Anso, hoc sigtnum facio.

Ego Palacinus, prior Lerdensis, hoc sigtnum facio.

Ego Benedictus Tallaches, infirmarius laccensis, hoc sigtnum facio.

Ego D., laccensis sacrista, hoc sigtnum facio.

(Secunda columna)

Ego Ildefonsus, archidiaconus de Serravlo, hoc sigtnum facio.

Ego Montanerius, precentor Oscensis, hoc sigtnum facio.

Ego I. Sancii, archidiachonus de Gorga, hoc sigtnum facio.

Ego Garssias, archidiachonus de Laures, hoc sigtnum facio.

Ego B., prior Sancte Marie de Latre, hoc sigtnum facio.

Ego B., precentor laccensis, hoc sigtnum facio.

Ego Eximius de Aragone, prior Sancti Petri de Ciresa, hoc sigtnum facio.

Ego Raimundus de Villa Nova, notarius domini Terrachonensis ecclesie procuratoris, hoc scripsi die et anno prefixis.

357

1236, julio

Arnaldo de Lac, prepósito oscense, concede a G. Monzini una pieza de tierra cerca del molino de Zavanodos por un tributo anual de una libra de aceite.

B. 4-853.

Hoc est translatum firmiter et fideliter factum cuius tenor talis est:

Manifestum sit cunctis presentibus et futuris quod nos Arnaldus de Lac, Oscensis prepositus, de consilio et voluntate sanctissimi patris nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi, nec non cum assensu P. Petri, prioris, Ildefonsi, archidiaconi, E. de Novals, camerarii, A. de Salis, infirmarii, et totius conventus Oscensis ecclesie, placum (*sic*) unicuique nostrum et damus adque concedimus vobis G. Monçini et omni progeniei vestre unam plaçetam de terra quot habemus in Osca, circa molendinum que dicitur de Çavanodos, ad tributum. Que habet affrontaciones ex una parte in cequia prefati molendini; ex secunda parte in Isola; ex tercia parte in vinea vestra

metipsa; ex quarta siquidem parte in exaguaduro aque quod exit de cequia ad Isola. Sicut iste predicte affrontaciones plaçeta prefata tenent undique et concludunt, ita donamus vobis illam ad tributum totam integram, cultam et incultam, cum omnibus arboris, ingresis suis eciam et regressis, pertinenciis suis omnibus, sicut melius, sanius et utilius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento, hoc videlicet pacto et condicione quod ibidem populetis domum et manssionem prout potueritis faciatis quod sit ad salvamentum et solacium molendini, et donetis inde pro tributo unoquo[que] anno ad Oscensem ecclesiam unam libram olei in Adventu Domini, fideliter et in pace. Vos dando et persolvendo nominatum tributum annuatim, ut superius prenotatur, habeatis, teneatis et possideatis iure hereditaria plaçetam predictam salvam, securam, liberam et quietam, ad dandum, vendendum, comutandum seu alienandum et ad faciendum de ea et in ea vos et vestri voluntatem vestram in omnibus, nunc et in perpetuum. Tamen volumus et mandamus quod si forte advenerit quod vos vel vestri voluissetis illam vendere, primum faciatis nobis scire; si nos voluerimus eam emere, habeamus illam minus quam alius homo V solidos, sin autem vendatis ipsam cui volueritis, salvo tamen tributa Oscensis ecclesie. Ad maiorem confirmationem huius donativi et ut firmior habeatur, nos, predictus G., Dei gratia Oscensis episcopus, hanc cartam laudamus, concedimus et firmamus et nostrum ibi sigtñum apponimus. Sigtñum A. de Lac, Oscensis prepositi. Sigtñum P. Petri, prioris, et tocius conventus. Sigtñum Ildefonsi, archidiaconi. Sigtñum E. de Novals, camerarii.

Sunt testes huius rey: R. Argavieso et G. Peregrini, canonici Oscensis, Bernardus Pictavini et S. de Ontinnena.

Quod est actum mense iulii, era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Martinus Guasqui, publicus notarius, hanc cartam scripsit, de mandato omnium predictorum et hoc sigtñum fecit.

Sigtñum Dominici Sancte Crucis, publici Oscensis notarius, qui hoc translatum translatavit.

1236, agosto, 26

Bartolomé de Siert vende a Juan, abad de Banastás, una viña en Huesca, en el término de Guataten de Yuso, por quinientos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 876, p. 454.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Bartholomeus de Sier. Placuit mihi, bono animo et gratuita voluntate, in presencia proborum hominum, sine aliquo conquerenti, vendo vobis dompno Iohanni, abbati de Banastas, unam meam vineam quam habeo in Osca in termino de Guataten de Luso, ad puialem de Mutera. Que affrontat ab una parte in vinea magistri Vitalis, iudei; et in secunda parte in vinea de dompno Castagno; et in tercia parte in cequia vicinale. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt, sic vendo vobis ipsam totam integre sine aliquo retinimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinentiis suis, pro precio placabile quod placuit mihi et vobis, videlicet propter D solidos denariorum monete laccensium bone et firme quos de presenti a vobis accepi in manu, et unde me tenui bene paccatum mee voluntati et placimento; et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptorem supradictum ad persolvendum nec mihi ad recipiendum. Ideo volo et concedo vobis, ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur, predicta vinea cum omni iure ei pertinenti habeatis integre, teneatis potenter et iure hereditario possideatis eam pacifice totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati, per dare, vendere, inpignorare et commutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi, vestro vestrorumque successorum salvamento, dando tamen annuatim omnem decimam et primiciam ipsius vinee ecclesie Sancti Petri Veteris Osce. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidancias salvitatis de iamdicta vinea quam vobis vendo de cunctis hominibus et feminis,

secundum usum et fuerum Osce: Dominicum Egidii, çapaterium, et Martinum de Pançano et meipsum cum eis in simul et aboltas, quia quisquis vos vel succesores vestros voluisset de cetero eicere de predicta vinea, ego et predictæ fidancie salvemus eam vobis autem demus et ponamus vos in alia vinea tam bona et in tam convenienti et utili loco in termino de Osca, salvando eam vobis, secundum usum et fuerum Osce.

Testes autem huius rei sunt: Sancius Navarrus et Laurentius, pelliparii Osce.

Quod est actum VI.º die exitus mensis augusti, sub era M.ª CC.ª LXX.ª III.ª.

Aliala facta et paccata constitit V solidos.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

359

1236, agosto

Testamento de don Ramón de Loarre.

C. *Libro de la cadena*, n.º 70, p. 28.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LIX, p. 80.

[H]oc est translatum certum et fideliter factum et traslatatum.

In Dei nomine et eius gratia. Quoniam nullus in carne positus potest evadere morte. Idcirco ego, dompnus Raymundus de Loarre, positus in infirmitate tamen in meo sensu et in mea memoria permanendo, cum assensu, consciencia et voluntate mee uxoris dompne Iuliane, ipsa presente et concedente, facio meum testamentum, timendo mori et penas inferni et cupiendo pervenire ad gaudia paradisi.

Itaque volo et mando quod si migravero ab hac infirmitate quam modo pacior, sepeliatur corpus meum in ciminterio Beate Marie de Salis Osce.

In primis dono et dimito Deo et Beate Marie de Salis Osce tributum super duos campos. Quorum primus est in termino de Almeriz; et affrontat in prima parte in campo dompni Garsie Longo; in secunda parte in viero publico. Secundus campus est in termino de Monçurio; et affrontat in pri-

ma parte in campum domus caritatis; in secunda parte in vineis ecclesie Montisaragonis. Ita quod tenentes iamdictos agros donent imperpetuum annuatim in festivitate Natalis Domini iamdicte ecclesie XV libras de oleo. Volo et mando quod dompna Iuliana, uxor mea, dando iamdictum tributum annuatim, habeat et possideat iamdictos campos omnibus diebus vite sue. Post finem vero suum, Tota, mea nepta, filia de Eneco de Loarre, et sui, habeant et possideant iamdictos campos ad propriam hereditatem dando tributum imperpetuum.

Et dono et dimito ad Totam, meam neptam, filiam de dompni Dominici unam casam in Osca, in barrio de illis Albarderos. Que affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in muro de petra. Et donent annuatim pro eo dompno P. Ferriz in mense ianuarii X denarios. Dimito similiter ei medietatem de roncino meo et possideat ad propriam hereditatem supradictam imperpetuum.

Et dimito ante partem ad uxorem meam Iulianam, unam cuppam de robre continentem IX nietros; et unam casam in barrio de illis Albarderos ubi est dicta cuba. Affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in muro de petra. Et donet tributum pro ea annuatim in mense ianuarii dompno P. Ferriz VI denarios. Dimito ei similiter unum porcum. Totum autem mobile et immobile quod ego habeo vel modo aliquo habere debeo in Osca et in suis terminis et in cunctis aliis locis descriptis omnibus suprascriptis, dono et dimito dompne Iuliane, uxori mee, quod habeat et possideat ad propriam hereditatem imperpetuum. Tali modo quod meam sepulturam adimpleat et attendat omnia suprascripta.

Hoc testamento dimito in manu et posse dompni Guillelmi Vitalis et Stephani de Palencia et de Eneco de Loarre, ut ipsi adimpleant et adimpleri faciant, quod Dominus eis reddat bonam retributionem. Et ego dompna Iuliana concedo iamdictum testamentum et convenio omnia attendere bona fide sine fraude; et nisi complevero supradictam dono plenariam licenciam completoribus omnes res meas vendendi, impignorandi, donec omnia compleantur.

Sunt spondalarii istius testamenti: Sancius de Loarre et Sancius de Tarba.

Actum fuit hoc in mense augusti, sub era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Mandato ac voluntate omnium supradictorum omnium supradictorum, Sancius Petriz scripsit et hoc signum fecit.

360

1236, septiembre

Sancho de Orós concede a Bartolomé y a Guillerma, cónyuges, una heredad en Buñales que fue de Domingo Vizcarra.

A. 7-38. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius divina clemencia. Hec est carta donacionis et confirmacionis quam facio ego Sancius de Oros. Placuit mihi, optimo corde et bona voluntate, et propter servicium quod mihi fecistis et cottidie facitis, dono atque concedo vobis Bartholomeo et uxorii vestre Guillelme, quamdam hereditatem in Bugnals, per nomine que fuit de Domingo Viscarra, casas, ortis, campis et era, heremis et populatis, usaticis et vetatis, cultis et incultis. Predictas casas affrontant in prima parte in via publica; in secunda vero parte in casis que fuerunt de Ferrer. Illa era affrontat in prima parte in era Sancie Saragnene; in secunda parte in via publica. Illo orto affrontat in parte prima in via publica; in secunda parte in vinea de illo Espital. Primo campo affrontat in prima parte in campo don Sancio; de alia pare (*sic*) in illa adempna de illo Espital. Alio campo affrontat de una pare in era don Sancio; in alia pare in faxa que fuit don Sabastian. Alio campo circa de via que vadit ad illo vincar; affrontat de una pare in campo de Espital; de alia pare in campo Sancius de Oros. Alio campo de iuso la vinea tapiata affrontat de una pare in vinea Sancius de Oros; de alia pare in campo Sancius Fertunio Maça. Alia faxa in illa alfaç affrontat de prima pare in campo Sancia Saragnene; de alia pare in campo de hereditate de Viscarra. Alio campo in illa Çevaca affrontat de una pare in campo dona Bratriç; de alia pare in campo de hereditate Sabastian. Alio campo ad font de Çevaca affrontat de una pare in cequia que vadit ad Sangarren; de alia pare in campo de illo Espital. Alio campo in via que vadit ad Sangarren affrontat de una parte in via publica; de alia pare in campo de hereditate don Atho.

Alia faxa ad illo espartal affrontat de una pare in campo don Sabastian; de alia pare in campo que fuit don Iohan de Osca. Sicut hec prescripte affrontationes dictas casas et ortho et era et campos undique affrontat et ex omni pare circuerunt et concludunt, ita dono et concedo vobis predicto Bartholomeo et uxorii vestre Guillelme, ut habeatis et possideatis francam, liberam, ingenuam et quietam vestre proprie volumptati in diebus de vobis predicto Bartholomeo, sed non habeatis potestatem vendendi vel alienandi, sed tantum ut habeatis vitam in ipsa. Post dies vero vestros remansit et ternet predicta hereditate ad me, dicto Sancio de Oros. Ad maiorem confirmationem, dono vobis fidanciam de predicta hereditate salvam facere, sicut dictum est, ex mea pare et meis: Guillelmus, frater meus, et ego cum illo insimul abboltas, quia quisquis de cetero de predicta hereditate vobis vellet eicere, ego et dicta fidancia salvemus eam vobis aud demus et mitamus vobis in aliam tam bonam hereditatem vel in tan convenienti loco in Bugnal[s] et in suis terminis aud faciamus vobis eam salvam, sicut dictum est, bona fide et sine inganno.

Sunt de hoc testes: don Petro Garassa, qui manet in Pompian Moço, et Garcia, filius qui fuit de don Petro Tierç, qui manet in Tavernis.

Quod est actum hoc mense septembris, era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Petrus de Molins, mandato istorum supradictorum hominum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

361

1236, octubre, 1

Sancho de Banastás y su hijo Asalito venden a Bernardo de Monzón unas casas suyas en el barrio de la puerta de Montearagón de Huesca por diez morabetinos alfonsinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 621, p. 326.

[I]n Christi nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis quam facio ego Sancius de Banastas et ego Assallitus, filius eius, vobis Bernardo de Monçon et uxori vestre Spanie. Placuit nobis et vendimus vobis pro nobis et pro Iohannis, fratre de me dicto Assalito, qui non est in presenti nec de etate, unas nostras casas quas habemus in Osca, in barrio porte Monti-

saragonis, suptus cimiterium coram cappille domini episcopi Osce. Que affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in casis de lurdana de Stauna; in tercia et in quarta vero parte in casis et in corrali domini episcopi Osce. Sicut iste iamdicte affrontationes continent casas predictas et in circuitu ab utraque parte, sic vendimus vobis illas totas ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu, cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum, scilicet per X morabetinos Alfonsinos, bonos boni auri et recti ponderis quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram et de quibus fuimus bene paccati die qua ista carta fuit facta, ut habeatis et possideatis casas predictas ab hac die in antea, francas, salvas, quitias et securas, per dare et vendere et impignare et facere inde vestram propriam voluntatem, sicuti ex vestra propria hereditate, vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra, per secula cuncta. Ad maiorem securitatem vestram damus vobis fidanciam de salvetate de casis predictis de totis hominibus et feminis per fuerum de Osca: Blaschum de la Teda, qui stat in Osca, et nos ipsos cum eo aboltas. Ita tamen quod quisquis vobis vel vestris de cetero eiecisset de casis predictis, nos et fidancia predicta demus aut mittamus vobis et vestris in alteris tam bonis casis in tam convenienti loco in Osca et in suis terminis, et faciamus vobis et vestris illas salvas et securas, secundum consuetudinem et per fuerum de Osca.

Huius rei sunt testes: Iohannes don Baron filius et Petrus Morelli.

Actum fuit hoc mense octobris, primum die, era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Aliala paccata costitit XII denarios.

Dominicus Campanarii scripsit et hoc signum fecit.

362

1236, noviembre, 10. Alcalá

Doña Catalana, viuda de Valesio de Bergua, confirma la donación de una almunia en Isarre hecha por su marido y por Urraca de Antillón a favor de Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 58, p. 24.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LX, p. 81.

[N]overint universi quod ego dompna Catalana, quondam uxor dompni Vallesii de Bergua, bono animo atque voluntate gratuita, concedo atque confirmo donationem de illa almunia de termino de Ysarre cum omnibus *(sic)* directis que ad dopnam Urracham de Antillone in villa de Ysarre et in omnibus terminis suis pertinebant, quam donationem predicta dompna Urraca de Antillone, tia mea, et dompnus Vallesius de Bergua, maritus meus, quibus sit requies, cum publico instrumento fecere ad ecclesiam Beate Marie de Salis sicut melius in illo instrumento donationis ab eisdem *(espacio en blanco)* supradictis concesso et per manum publicam confecto plenius continetur. Et ut presens confirmatio maiorem obtineat firmitatem, dono vobis fidanciam qui hanc confirmationem firmam faciat esse et stabilem imperpetuum ex parte mea et meorum, sicut superius in hac carta et in carta supradicte donationis continetur: dompnum Martinum de Auguero et me ipsam cum eo in simul.

Sunt inde testes: dompnus Martinus Franc, civis Osce, et Petro de Splux, qui habitat in Alcalano.

Quod est actum in castro de Alcalano, presente Dominico de Alcalano, clerico Sancte Marie de Salis, in mense novembris, vigilia Sancti Martini, sub era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Signum Nicholay Gilberti, qui mandato preditorum hanc cartam scripsit, cum literis rasis et emendatis ubi dicitur «novembris».

363

1236, noviembre, 30

Domingo de Bierge y su mujer, Bartolomea, venden a Sancho de Buil una viña suya sita en el término de Haratalcómiz por cuatrocientos sueldos jaqueses. B. Libro de la cadena, n.º 596, p. 315.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus ego Dominicus de Berax, gener de Garcia Farinero, et uxor mea Bartholomea, vobis Sancio de Boyl, famulo sacriste Osche. Placuit nobis bone voluntatis et vendimus vobis unam nostram vineam in termino qui vocatur Haratalhomiz, propter precium placabile quod fuit concordada-

tum inter nos et vos et nobis bene complacuit, scilicet per CCCC solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos de presente de vobis accepimus et fuimus inde bene paccati nostre voluntati; et erga vos predictum emptorem a supradicto precio nichil inde remansit ad paccandum. Habet autem affrontationes predictam vineam de duabus partibus in cequiis vicinalibus; et de tercia parte in mallolo de episcopo; de quarta autem partem in via publica. Sicut iste affrontationes predictam vineam undique circumdant, ita vobis illam vendimus integre sine ullo nostro nostrorumque retentu, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus fructiferis vel infructiferis que ibi sunt et cum universis suis directis, sicut ad venditionem melius potest dici et intelligi vestro vestrorumque salvamento quod de cetero habeatis et possideatis predictam vineam salvam, francham, liberam atque quietam vos et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra, ad propriam vestram hereditatem, ad vendendum et ad dandum vel ad impignorandum et ad faciendum omnes vestras voluntates in perpetuum. Et ad maiorem confirmationem et securitatem, damus vobis fidanciam de salvetate de predicta vinea que vobis vendimus de omnibus hominibus vel feminis, per fuerum Osche: don Simon de Berax et nos ipsos in simul cum illo, quisquis per totum, quia quisquis vellet eicere vobis vel vestris de prescripta vinea, iamdicta fidancia vel nos cum illo vobis ipsam salvam faciamus seu mittamus vobis vel vestris in altera tam bona vinea in termino Osche et que sit in tam convenienti loco, per fuerum de terra.

Sunt testes: don Iordan de Avizanda et Michael de Ayerb, carnifex, gener de Adam de Morlans.

Actum est hoc ultima die mensis novembris, in era M.^a CC.^a LXX.^a IIII.^a.

Maribus scripsit et hoc signum fecit.

Aliala facta et paccata constitit V solidos.

364

[1201-1236]

El obispo García concede a Domingo, yerno de Juan Ferrer de Labata, y a su mujer, María, un molino y un campo en Labata por un tributo anual de tres cahíces de trigo y tres de ordio.

B. *Libro de la cadena.*

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego G., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Petri del Mas, laccensis sacrista, et Petri Belini, Oscensis prior, et Oscensis conventus, damus et concedimus vobis Domingo, genero de Iohan Ferrer de Lavata, et uxori vestre Marie, unum molendinum cum II lectos de III molas et cum suas aliaçiras et cum omnibus pertinenciis suis quam nos habemus in Lavata, in rivo de Fromica; et unum campum que similiter habemus in Lavata, in termino de Bignero. Qui affrontat in oriente in vinea de Garcia Sange de los Arruavos; in occidente in via publica; in meridie in campo de Ato de Foces; ab aquilone vero in campo de Petro Mobilia. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent campum predictum ab utraque parte, sic damus vobis illum cum isto molendino predicto et cum omnibus pertinenciis que pertinent ad illum et pertinere debent et cum suas aliaçiras ex integro, tali convenientia quod teneatis et splectetis predictum molendinum et aliaçiras et campum ex integro, et detis inde nobis pro hoc tantum de tributo unoquoque anno, ad medium mensis augusti, III kahices tritici et III kahices ordeï mensura d'Osca, bella cevera et munda, omni tempore, vos et qui post vos molendinum et campum predictum francum, salvum et securum per dare et per vendere et per facere vestram propriam voluntarem sicuti ex vestra hereditate vos et filiorum vestrorum et omnis generatio et posteritas vestra per secula cuncta, amen. Tamen si forte molendinum et campum predictum vendere volueritis primitus de decem diebus facite illud nobis scire, et si quesierimus illum retinere quod detis illos nobis minus X solidos quod alius habeo de impignatione sicut unus et alius sin autem tunc vendite autem dite vel impignorare illos ubicumque volueritis qui predictum tributum nobis in pace persolvant et pacta observent suprascripta, exceptis infancionibus et personis deditis religioni.

[Et] ego Domingo et ego Maria qui sumus predicti, recepimus de vobis domno G., Oscensi episcopo, et de vobis aliis predictis molendinum et campum predictum, et convenimus vobis paccare predictum tributum annuatim, sicut dictum est. Et damus vobis fidanzas quia, sicut dictum est, vobis attendamus sine enganno; et si forte nos istum molendinum et

campum laxare voluerimus quod laxemus et reddimus vobis illud totum molente cum IIII.^{or} molas bene paratum de omnibus paramentis et pertinenciis suis: don Lazaro, meo germano, et don Ferrer de Nasarr[e], qui stat in Lavata, et nos ipsi aboltas. Et non detis illum ad infantionem nec ad religionem.

Ego G., Oscensis episcopus, hanc cartam laudo et affirmo et hoc signum facio. Ego Petrus Belini, Oscensis prior, pro me et pro toto conventu hoc signum facio. Ego Petrus del Mas, laccensis sacrista, hoc signum facio. Ego I. de Seres, archidiaconus, hoc signum facio.

Sunt testes...

365

[1201-1236]

Oria, viuda de Guillén Massel, y su hijo, Pedro Massel, dan a Santa María de Salas un campo en Huesca, en las eras de Almazuz.

B. *Libro de la cadena*, n.º 11, p. 4.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXII, p. 82.

[N]otum sit cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Oria, que fui uxor de don Guillem Massel, ciu sit requies, et filio meo Pere Massel. Placuit nobis, optimo corde et bona voluntate, et in remissionem peccatorum nostrorum et pro animabus patris et matris mee et pro anima de don Gil, filio meo, vel parentum nostrorum, damus et offerimus Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis in potencia de vobis domno G., Oscensi episcopo, unum campum meum quem habemus in Osca, ad illas eras de Almaçuc. Qui affrontat in oriente in muro de terra; in occidente in illas eras; in meridie in ortum Cavallerie; ab aquilone vero in campo Sancti Petri. Sicut iste iamdicte affrontationes continent campum predictum ab utraque parte, sic damus vobis illum totum ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu, cum introitibus et exitibus suis, ut habeatis et possideatis campum predictum ab hac die in antea, francum, salvum et securum, per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem vos et rectores ipsius ecclesie, per secula cuncta, amen. Damus vobis fidanciam de

salvetate de campo predicto quem vobis damus de totis hominibus et feminis de hoc seculo, secundum usum Osce: don Pedro Exemeno et nos ipsos cum eo aboltas.

Huius rei testes sunt: don Iohan de Seres, archidiaconus, et don Loys et don Matheu del Mas.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

366

[1201-1236]

Ramón Laín, camerario oscense, con el consentimiento del obispo y del cabildo, concede a Pascual de Lierta y a su mujer, Cristina, una parte de un campo que la Cámara posee en Nuevo para que planten allí una viña.

B. *Libro de la cadena*, n.º 865, p. 449.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego R. Layni, camera-rius Oscensis, cum assensu et voluntate domini mei G., Oscensis episcopi, et tocius Oscensis Capituli, dono et concedo vobis don Pasqual de Lerta et uxori vestre Christine partem illius campi quem habet Camera in Novo, propre rivum de Novo. Qui affrontat ex parte orientis in predicto rivo de Novo; ex parte occidentis in illo vignero de illos vicinos; ex alia parte in vinea Hospitalis; in IIII.^a parte in illum alium campum qui fuit divisum de isto campo quam vobis damus ad populandum. Sicut iste iamdicte affrontationes continent campum predictum ab utraque parte, sic dono vobis illum ab entegro, cum introitibus et exitibus suis. Tali vero pacto dono vobis predictum campum ut plantetis eum totum vineam de bona planta et habeatis illum bene avignatum de isto ianerio ubi modo sumus in V.^e annos. Interim laborate istam vineam que in isto campo fuit factam bene et fideliter sine enganno et explectate eam ex entegro usque ad illum terminum et ad caput huius termini quod vos dividatis predictam vineam et facite inde duas partes magis mihi placuerit accipere de ista vinea accipiam illam pro mea parte. Aliam vero partem accipite vos pro vestro labore et habeatis illam salvam et securam ad propriam hereditatem vos et generatio vestra omni tempore.

Ego G., Dei gratia Oscensis episcopus, hanc cartam laudo et affirmo et hoc signum facio. Ego P. Belini, prior, pro me et pro toto conventu hoc signum facio. Ego R. Layni, camerarius, hoc signum facio.

367

1237, abril

Testamento de Blasco Maza, hijo de Pedro Maza.

B. 2-379.

Quoniam nullus in carne positus mortem potest evadere corporalem. Iccirco ego Blasius Maza, filius quondam dompni Petri Maza, cui sit requies, et dompne Goffaze (*sic*), uxoris eius, volens quedam negocia in alienis partibus per Dei gratiam expedire, in sensu tamen et memoria mea existens plena et sanus, etiam per Dei gratiam existendo, de consciencia et assensu venerabilis fratris mei dompni Petri Maza et aliorum amicorum meorum presencium, astancium et habito prudentum consilio, sic facio meum testamentum presentem et futurum perpetuo valituro, ita quod testamentum meum factum actenus vel de cetero faciendum nullo modo valeat contra istud, sed mando firmiter et concedo quod istud valeat testamentum diebus meis et post dies meos omni tempore.

In primis vero dimito corpus meum et trado sepulture in Claustro Osce.

Dimito etiam et relinquo ad Petrum Maza, fratrem meum, omnes hereditates integre meas quas habeo et habere debeo in villa et in terminis de Bandales, cum omnes debitis et serviciis sive pertinenciis et directis suis plenarie. Dimito preterea ei et relinquo omnem villam meam integre de Senes cum omnibus directis et pertinenciis sive debitis et exitibus plenarie; et hereditatem meam integre de Larre, cum omnibus directis suis; et hereditatem etiam meam de Virth et de Osieto integre, cum omnibus debitis et directis sive pertinenciis earum plenarie. Dimito similiter et relinquo prefato P. Maza, fratri meo, hereditatem meam integre de Ysarre et hereditatem meam integre de Bugnales, cum omnibus directis et pertinenciis sive redditibus et serviciis earum plenarie, ut habeat et possideat et explectet ipsas omnes hereditates et villas meas predictas integre et in

pace, cum omnibus aliis hereditatibus et rebus mobilibus et immobilibus, universis et singulis que mihi in plano et in montana videlicet pertinent et expectant vel debent modo aliquo expectare quoquomodo, ad faciendum sue proprie voluntati, tamquam de rebus suis propriis omni tempore sine impedimento persone alicuius et retentu. Et predictus P. Maza, frater meus, donet et persolvat Claustro Oscensi ecclesie predicto C.^{lum} aureos Alfonsinos pro mea anima et antecessorum sive successorum meorum plenarie.

Mando etiam et concedo quod donet integre et emendet Dominico de Larasa de Baranfos XXX.^{ta} oves quas ei abstuli violenter; Martino Petri, carnifici de Olith LX solidos pro emendacione rerum suarum quas ei abstuli; et Petro de Abbate de Pitellis, VI carneros pro emendacione; et Matheo, nepoti de Petro Larbesa, XL solidos pro emendacione suarum rerum; et quibusdam hominibus de Lavedan CXX solidos quos dare debeo eis pro uno iugo bovum quod eis abstuli; et Orie, filie Raimundi de Ziresola, C.^{lum} solidos.

Mando preterea dare ad Totam, filiam Iohannis de Valle, L solidos; ad Oriam de Larres, L solidos; et Domenga de Secoron, L solidos; ad Albi-retam de Sangarren, L solidos; et Martino de Ziresola, C solidos pro uno ronscino quos sibi dare debeo; et Domenge, filie Marie de Tirasona, L solidos; et Benedicte de Iohanne Gran, III kaficia tritici; et Martino de Falçibus, LX morabetinos quos sibi dimito; et Dominico Navarro, XXX morabetinos.

Dimito preterea et mando complere III milia missas que pro mea anima post dies meos et meorum antecessorum faciant integre de cantari; et quod donet ad CC pauperes singulas vestes tamtum et comistum una die tamtum sufficienter.

Dimito preterea et relinquo D morabetinos in huius modi quod si forte aliqua debita mea certa vel clamantes de me exierint pro aliqua violencia vel iniuria eis facta quod satisfaciant eis integre de predictis quingentis morabetinis; et volo quod exeant de meis bonis propriis. Et si aliquid experaverit inde soletis debitis et iniuriis predictis detur pro mea anima ubi viderit melius expediri ad captivos vel ad alia loca ubi fuerit necesse pro Dei amore.

Comendo etiam et delibero omnes nutrizos meos et nutrizas in comenda et in custodia sive in protectione predicti dompni Petri Maza, fratris mei, qui donet eis consilium et auxilium, et defendat eos amore mei in quantum poterit ab omni dampno.

Verumtamen, si forte quod absit predictus P. Maza, frater meus, sine filius legitimis moreretur, volo et mando quod hereditatem meam integre de Bandales iamdicta habeat et recipiat Guillelmus de Podio post dies suos, sicut dictum est superius, tenendo capellanum unum pro iamdicta hereditate, qui cotidie faciat et celebret servicia et divina in ecclesia Sancte Marie de Bandales omni tempore vel in ecclesia Sancte Marie de Alcaniz de Sangarren ubi viderint predictus P. Maza et A. de Lac, Oscensis prepositus, melius constitui pro mea anima et meorum antecessorum perpetue.

Volo in spe et mando quod si aliquis filius meus spurius vel filia exierint aliunde, ad tales filios meos laxo hereditatem meam predictam integre de Virch cum omnibus directis suis et CC solidos in denariis pro mobili, quos predictus P. Maza vel qui bona mea et res meas tenuerint, eis persolvant, et cum hoc de bonis meis omnibus mobilibus se exeant et recedant ab omni parte et sorte mearum rerum perpetue.

Predictum autem testamentum meum dimitto et relinquo in manu et fidelitate iamdicti P. Maza, fratris mei, et A. de Lac, Oscensis prepositi, qui compleant et compleri faciant in omnibus et per omnia ea que in predicto testamento scripta sunt superius et notata in Deo et animabus eorum. Et nolo quot testamentum aliud factum vel faciendum de cetero ullomodo valeat contra istud presentem nec ullomodo istud valeat revocari.

Sunt testes huius testamenti: Guillemus Andree, filius Andree Grimonis, Petrus Giliberti, cives Oscenses, et Martinus de Falçibus.

Actum est hoc mense aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a V.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit et hoc sig[†]num fecit.

Hoc est translatum integre et fideliter verbo ad verbum factum.

1237, julio, 5. Lérida

Sentencia arbitral de B. Guillén en el pleito entre Berenguela, hija de Bernardo de Benavente, y Dodo de Plasencia acerca de la mitad de Torellos.

A. 9-52. Carta partida por ABC.

Manifestum sit omnibus hominibus quod nos dominus B. Guillen, tenens posse de Dodo de Plazenza, de una parte, et habens posse, de altera parte, de domna Berengaria, filia domini Bernardi de Benavent, et domini Petri de Larbesa, qui pro ea erat avocatus, pro dicem *(sic)* in facto de demanda quam dicto Dodo faciebat de medietatem de Torelles et medietatem turris et albacare; super facto isto requerimus consilium multorum et proborum hominum; et, habito consilio proborum hominum et visas cartulas et rationes utriusque partes et bene eas intellectas, damus per iudicium, per fuerum et per directum et dicimus quod vos, dominus Dodo de Plazenza, ipsa demanda hab integra, videlicet medietatem de Torellos et turris et albacare et omnia que eis pertinent, dimitatis et absolvatis et diffiniatis eum totum domne Berengarie, ut habeat eum quietum, illa et filiis suis, per secula cuncta; et vos nec aliquis in voce vestra unquam de cetero demanda vel petitione domne Berengarie nec fillis suis unquam faciatis, set manifestamus quod iudicium istum quod damus facimus pro qua invenimus cartam de diffinitione quam fecit domnus Ennego Azenariz, pater vester, et donna Maria, matre vestra, quod diffinerunt cum carta probata que erat de basto predicta demanda ad domnum Bernardum de Benavent, et continebat ibi quod acceperunt ab eis pro predicto finimento centum et triginta morabetinos. Unde iudicium illum damus et concedimus et confirmamus quod domna Berengaria habeat et teneat dictam hereditatem et faciat inde suam voluntatem per secula cuncta. Adhuc autem mandamus vobis domino Dodo, sub illa pena CCCC.^{tis} morabetinis quos super illis habemus quod firmetis domne Berengarie istum iudicium quomodo semper sit secura illa et filiis suis; si vero istud volueritis firmare, a vobis sine aliquo remedio habebimus ipsa pena.

Sunt autem testes de hoc: Pere Vidal, archidiaconus Tarazone, et Bertrandus de Calasanz, et Alaman de Sadava, et Martinus de Sadava et Luppus Arzez.

Hoc autem fuit factum apud Ylerdam, prima die dominica mensis iulii, in presencia domini Berengarii de Erillo et domini Famatan et domini Bertrandi de Vilella et plurimorum bonorum hominum, sub era M.^a CC.^a LXX.^a V.^a.

Iohannes Barbastri, ex mandato domini mei B. Guillelmi, hanc cartam scripsi sigt num feci.

369

1238, febrero, 15

Testamento de Pedro de Gúdal, vecino de Sesa.

C. Libro de la cadena, n.º 751, p. 393.

[H]oc est translatum ab originali carta fideliter factum in cuius serie sic habetur non meretur in regno Christi assensi portionem testatoris testamentum infringere qui laborat.

Notum sit omnibus presentibus, videlicet, et futuris quod ego Petrus de Gudal, habitatore Sesse, positus in egritudine et in mea ultima voluntate constitutus atque ad celestia regna desiderans pervenire, in meo sensu et in mea bona memoria permanens, facio meum ultimum testamentum.

Primo offero animam meam Deo, sepulturam corporis mei eligens in claustro Sedis Osce, et recipio pro anima mea de rebus meis mobilibus quingentos solidos denariorum laccensium, monete bone et firme, qui expendantur et dividantur in sepultura mea et pro anima mea ubi pro bono viderint vel cognoverint domnus Garsias, Dei gratia episcopus quondam Oscensis, et Petrus de Barbastro.

Et dimitto ad supradictum domnum G., quondam Oscensem episcopum, unum meum mulum vermillum testiculos habentem; et ipse dopmnu G. dictus episcopus, faciat celebrare pro anima mea CC missas et donet L pauperibus ad comedendum.

Et dimitto ad Martinam Geblucam, nutricem meam, meum mantum meliorem cum penna. Et dimitto ad dompnam Sanciam, filiam dompni Petri de Barbastro, unam rovam de lino. Dimitto ad Garsiam de Albero VI morabetinos quos mi dare tenetur. Et dimitto ad Guillem, filium meum, meum pultrum et duo kaficia avene.

Et dimitto ad ipsum Guillem et Garsiam et Mariam et Peregrinam, filios meos de ganancia, hereditatem meam de Grannen. Tali modo que dompna Peregrina, mater mea, teneat illam in diebus suis et dompna Domenga, uxor mea, cum eam in simul similiter teneat illam hereditatem de Gragnen dum viduitatem tenerit; post dies autem dicte Peregrine, matris meis, et postquam dicta Domenga uxor mea, viduitatem non tenuerit, predictam hereditatem meam de Gragnen habeant dicti Guillelmus et Garsias et Maria et Peregrina, filii mei de ganantia.

Et dimitto totam illam meam hereditatem de Sessa ad illam creaturam de qua Domenga, uxor mea, est pregnans. Ita quod si forte dictam creaturam mori contingerit in diebus dicte matris mee quod ipsam dicta mater mea in diebus suis et dicta uxor mea cum ea in simul viduitatem tenuerit, teneant dictam hereditatem et postea que remaneat ad dictos filios meos et filias de ganantia.

In super volo et mando que dominus G., dictus episcopus, et dompnus Petrus de Barbastro faciant cartam nomine meo ad dompnum Garsiam de Petraselz et ad dompnum Iohannem de Petraselz de illam hereditatem quam ipsi tenent in Sessa et ego comparavi de Lupo de Pertusa.

Et dimitto in comanda de vobis domno G., supradicto episcopo, matrem meam et uxorem meam. Preterea mando et volo que vos domne Garsia, iamdicte episcope, et vos dompne Petre de Barbastro recipiatis de meis hereditatibus de Collera huius anni duo kaficia frumenti ad faciendum ymaginem Beate Marie in ecclesia Sancte Marie de Avigno. Et eligo manumissores et completores huius testamenti vos supradictos, videlicet domnum Garsiam, episcopum quondam Oscensem, et vos dompnum Petrum de Barbastro, qui hoc meum testamentum de rebus meis compleatis et complire faciatis in omnibus ad salutem anime mee, sicut dictum est superius.

Hoc testamentum fuit factum in presentia manumissorum qui superius nominati sunt et Dominici de lacca, sacerdotis, et Guillelmi de Oloron, qui sunt spondalarii huius testamenti.

Facta carta in mense februarii, XV.^o die mensis eiusdem, sub era M.^a CC.^a LXX.^a sexta.

Signum Nicholay Giliberti qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in sexta linea ubi dicitur «lat.».

370

1238, febrero, 25. Letrán

Gregorio IX delega al maestro Vidal y a Pedro de Morlans, precentor y canónigo ilerdenses, para que entiendan en la queja del obispo electo de Huesca contra los clérigos de Montearagón.

A. Extravagantes. Documento en mal estado de conservación.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis magistro V[itali], precentori, et Petro de Morlanis, canonico Ylerden[si] [...] Recurren-
te dilecto filio Oscensi electo nobis innotuit quod [...] [Montis-]Jaragonis,
ordine Sancti Augustini, et guidam alii clerici civitatis [...] [obedi-]entiam et
reverentiam sibi debitam ei denegant exhibere [...] per apostolica scripta
mandamus, quatinus vocatis quos videritis evocandos [...] causam et quod
canonicum fuerit, apellatione postposita satatuatis [...].

Datum Laterani, V.^o kalendas martii, pontificatus nostri anno undecimo.

371

1238, marzo, 14

Juan de Camino y su mujer, Sancha, venden a Sancho de Buil y a su cónyuge, Beatriz, dos casas en el barrio de la Zapatería Vieja de Huesca por ciento cincuenta morabetinos alfonsinos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 597, p. 315.

[I]n Christi nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis quam facio ego Iohannes de Camino et uxor mea Sancia vobis Sancio de Buyl et uxori vestre Beatriz. Placuit nobis, optimo corde et bona voluntate et in presencia bonorum hominum, sine ullo rancurante, vendimus vobis duas nostras casas que habemus in Osca, cum suis ortis, in barrio Çabaterie Vetule, scilicet illas casas maiores cum suo orto que fuerunt dompni Petri don Baron; et alias casas cum suo orto que compravimus Iohannis de Acurto, que se teneat in simul. Et affrontant in prima parte in via publica et in casa Marie de Bonastre et in casa Sancte Marie Capelle et in casa de Marcho Aster; in secunda parte in casis et in orto qui fuit Berengarii Aster; in tercia parte in casis et in corrali Iohannis Benedicti et in casis que fuerunt Petri de Burgos et in casis Portolesii Çabater; in quarta vero parte in casis Sancte Marie Capille que fuerunt de Narbona et in casis Marie de Morello et in casis Iohannis Benedicti minoris. Sicut iste omnes dicte affrontationes undique concludunt ac dividunt casas et ortos predictos, sic vendimus vobis illas totas ab integro, sine aliquo nostro nostrorumque retentu, casas de terra usque ad celum et cum omnibus arboribus que in predictis ortis sunt et cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus suis directis et pertinentiis per pretium quod nobis et vobis bene placuit, scilicet C et L morabetinos Alfonsinos, bonos boni auri et recti ponderis, quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram et de quibus fuimus bone paccati die qua ista carta fuit facta. Unde volumus et mandamus que ab hac die in antea, sicut melius potest dici et intelligi, ad vestrum vestrorumque salvamentum, habeatis et possideatis casas predictas et suos ortos francas, salvas, quitias et securas, per dare et vendere et impignare et comutare et per facere in eis et ex eis quicquid volueritis sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generatio et posteritas vestra, per secula cuncta. Ad maiorem securitatem vestram et vestrorum, damus vobis fidancias de salvetate de casis predictis et de suis ortis et de omnibus suis directis et pertinentiis ipsis pertinentibus, de totis hominibus et feminis istius seculi per fuerum de Osca: Iohannem Buffat et Dominicum, generum Poncii de Almanara, qui stant in Osca, et nos ipsos cum eis in simul et aboltas. Ita tamen que quisquis vobis vel vestris de cetero metisset de predictis casis nec de suis ortis nec de suis directis vel diminueret vobis, nos et fidancie

predicte demus et mittamus vobis et vestris in alteris tam bonis casis et cum tam bonis ortis in tam convenientibus locis in Osca ad usum habitationis vestre et que tantum valeant; et faciamus vobis et vestris illas salvas et securas, secundum consuetudinem et per fuerum de Osca.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Petro de Barbastro et dompnus Iohannes Altet et Petrus Ragnes.

Actum fuit hoc mense marcii, XIII^o diebus intratis, era M.^a CC.^a LXX.^a VI.^a.

Aliala paccata constitit XX solidos.

Dominicus Campanarii, mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

372

1238, marzo, 23. [Huesca]

Arbitraje de Vidal de Canellas, obispo de Huesca, sobre la iglesia de Banaguás.
A. 2-940. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod cum controversia esset inter Dominicum de Açonar, sacrista, laccensem, agentem per se et Sacristia laccensis, et Simonem de Saules, procuratorem vicinorum de Banaos, defendentem eos, ex altera parte, super representatione vel electione rectoris ecclesie de Banaos, sub examine domni Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopi; assistentibus sibi Raimundo de Gualtrude et Guillelmo de Rosanis et productis hinc inde testibus et attestationibus publicatis et renunciatione etiam facta ab utraque parte *super* facti et iuris allegationibus et positionibus cause esset conclusum, adeo ut iam restaret sola sententia proferenda utraque pars spontanee et ex propria voluntate posuit totam causam, factum et ius in voluntate et arbitratu predicti episcopi, dando sibi potestatem ut quicquid sibi videretur vel placeret diceret arbitraretur vel discerneret inter eos, tam super facto principali quam super accessoriis, promittendo se ratum firmumque habituros quicquid inter eos ipse duceret ordinandum.

Unde nos domnus Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, visis omnibus actitatis, de consilio predictorum Raimundi et Guillelmi et aliorum sa-

pientium, presentationem rectoris predicte ecclesie de Banaos Simoni de Saules procuratorio nomine et vicinis de Banaos adiudicamus, salvo iure abbatis Sancti Iohannis de Pinna, ita quod ipsi presentent Oscensi episcopo personam idoneam, secundum modum a canonibus constitutum. Impo-
nentes predicto sacriste perpetuum silentium super predicta ecclesia, non obstantibus instrumentis incorporationis G., quondam Oscensis episcopi, facte Sacristie Iaccensi et confirmationis domini legati Sabine et domini pape.

Lata sententia anno Domini M.º CC.º XXX.º septimo, decimo kalendas aprilis. Presentes fuerunt dompnus Arnaldus de Lacu, prepositus Oscensis, et Arnaldus de Gurbo, canonicus Barchinonensis, et Durandus, canonicus Iaccensis, et Sancius Iohannis, canonicus Oscensis.

Sig†num Nicholai Giliberti, qui mandato domini mei Oscensis episcopi hanc cartam scripsi.

373

1238, marzo, 27. [Huesca]

Vidal, obispo de Huesca y de Jaca, y los cabildos oscense y jacetano, otorgan a García de Gúdal, exobispo, trescientos cincuenta áureos y dos porciones canónicas sobre las rentas de Santa María de Salas.

A. 9-111.

B. *Libro de la cadena*, n.º 533, p. 283.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, «El jurisperito Vidal de Canellas, obispo de Huesca», *Revista de Historia Jerónimo Zurita*, 1 (1951), doc. III, p. 81.

Pateat universis quod nos, domnus Vitalis, Dei gratia episcopus Oscensis et Iaccensis, et omnes de Capitulo Oscense et Iaccense, attendentes et videntes bona que vos domne G., episcopo quondam Oscense, contulistis ecclesie nostre et multa et grata servicia que longo tempore contulistis Deo in ecclesia Oscense et Iaccense. Attendentes etiam provisionem vobis factam a domno Guillelmo, quondam Terrachonense procuratore, et Capitulis Oscensis et Iaccensis quam sponte et mera liberalitate ponitis in manu

nostra. Attendentes etiam nobilitatem vestram et necessitatem dignum duximus necessarium et honestum vobis fieram honestam provisionem de bonis Episcopatus Oscensis annuatim quamdiu vita fuerit vobis comes. Unde pensatis omnibus circumstantiis et qualitate temporis et persone, videmus esse expediens, utile et honestum, vobis trescentos quinquaginta annuos aureos in tota vita vestra, et duas porciones cotidianas canonicas secundum quod consuevistis recipere assignare. Et ideo nos, predicti V., episcopus Oscensis et laccensis, cum assensu et voluntate Capitulum Oscensis et laccensis, assignamus et damus vobis predicto domno Garsie, Oscense quondam episcopo, CCC.^{os} L.^a aureos annuos in ecclesia Sancte Marie de Salis in provisionem et beneficium personale, quorum tertia pars solvatur vobis in octabis Pasche Ressionationis Domini, tertia in octabis Assumptionis Beate Marie, et alia tertia in festo Omnium Sanctorum. Ita quod ille cui ecclesia comittatur Beate Marie incipiat conservare et retinere per quindecim dies ante quamlibet predictorum terminorum, nec convertat aliquid de ipsas in alios usus, donec solutio que debet fieri in illo termino qui sequitur sit facta vobis domno Garsie, predicto Oscensi quondam episcopo, vel cui solutionem predictam vos ordinaveritis faciendam. Hanc assignationem et donationem facimus vobis ex certa sciencia et mera et spontanea voluntate propter causas predictas. Et quia provisionem vobis factam per predictum procuratorem et predicta Capitula multo maiorem et pinguorem hac, spontanei et liberaliter sine omni litigio in manu nostri predicti episcopi posuistis, et quia multa bona mobilia que retinere vel super quibus questionem referre poteratis, voluntarie Episcopatu restituere voluistis. Unde nos predicti episcopus et Capitula Oscensis ecclesie videlicet et laccensis, hanc assignationem et donationem vobis facimus spontanei, liberaliter et devote, mittentes vos in possessionem predicti redditus CCC.^{orum} et L.^a aureorum, et duarum portionum. Et si forte proventus ecclesie Sancte Marie de Salis non sufficerent ad solutionem predictae provisionis, nos, supradictus episcopus Oscensis, promittimus bona fide vobis, predicto domno G., quondam Oscensi episcopo, de bonis mense episcopalis solutionis facere complementum. Renunciantes quo ad hec scienter et consulte omni iuri canonico vel civili, scripto et non scripto, privilegio, fori et consuetudini pro nobis facienti. Promittentes nos bona

fide omnia predicta et singula attendere et complere et numquam per nos vel per alios contravenire. Hanc autem donationem facimus, salva voluntate domini pape, in omnibus et per omnia.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, sexto kalendas aprilis, hora nona, anno Domini M.^o CC.^o XXX.^o octavo.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, per me et per toto Capitulo Oscensi, subscribo et hoc sig†num facio. Ego A. de Lac, prepositus Oscensis, hoc sig†num facio. Ego G. Petri, sacrista Oscensis, hoc sig†num facio. Ego B. de Bardaxino, archidiaconus Vallensis, hoc sig†num facio. Ego E. de Novals, camerarius Oscensis et laccensis, hoc sig†num facio. Ego M., precentor Oscensis, hoc sig†num facio.

Sig†num Nicholai Giliberti, publici tabellionis Oscensis, qui hanc cartam scripsit hiis verbis tamen positis et intellectis in nona linea inter illud verbum «Beate Marie» et «incipiat conservare» prout inferius sequitur: «semper in principio sue administrationis quando sibi committetur subbeat iuramentum quod redditus vel obventiones Beate Marie».

374

1238, abril, 28. Veruela

Sentencia arbitral de García, obispo de Tarazona, en el pleito entre Jacinto, subdiácono del papa, y la abadía de Montearagón acerca de la iglesia de Laraga.

A. 9-164. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Notum fieri volumus universis quod nos Garsias, Dei gratia Tirasonensis episcopus, electi a partibus cognitores et arbitres super controversia que vertebatur inter Galdinum, procuratorem laccinti, subdiaconi domini pape, canonici basilice Principis Duodecim Apostolorum, ex una parte, et Petrum Noves, sindicum sive procuratorem abbatis et conventus Montis Aragonis nomine suo et ecclesie Montis Aragonis, ex altera, super ecclesia de laraga et fructibus inde perceptis et expensis in litte factis. Quia supradictus Galdinus liti de supradictis more sua sponte licet nobis mediantibus et morentibus renunciaverint, et pactum

de ipsis nunquam petendis adverse parte fecit supranominatum syndicum sive procuratorem abbatis et conventus Montis Aragonis, nomine suo et ecclesie Montis Aragonis, ab in petitione ipsius Galdini, nomine laccinti, reddimus absolutum eidem Galdino perpetuum super hoc silentium imponentes et decernentes, ut omnia instrumenta et quicquid aliud est, quod supranominato procuratori laccinti quantum ad predictam controversiam ferre posset de iure comuni vel singulari sit vacuum, et omni virtute cassatum et sola renunciacionis et pactorum inter eos nunc habitorum pagina obtineat robur perpetue firmitatis, preterea quam supramemoratum laccintum comperimus occasione supradicti negotii plurima expendisse et, sicut credimus bona fide, mandamus sindico sive procuratori supradicto nomine ecclesie Montis Aragonis quod deponat apud dompnum Garsiam Petri, sacristam Oscensem, nomine laccinti, mille morabetinos Alfonsinos pro expensis laccinto, dandos quam cito fieri poterit nisi forsam factum Galdini laccintus duxerit in aliquo reprobandum, quo casu omnia volumus ad eum statum reduci in quo erant ante quam supramemorati litigatores se nostre iurisdictioni et arbitrio subiacissent.